
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2645

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11011 del 05/10/2018

OGGETTO: COMMISSIONE REGIONALE PER IL LAVORO NON REGOLARE. PROGETTO 
"EMERSIONE LAVORO SOMMERSO". LIQUIDAZIONI SPESE DITTA ORANGE S.R.L. E APS 
REWOLUTION GRAPHIC DESIGN WEB. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
· la Legge n. 488 del 23.12.1998, recante misure di Finanza Pubblica per la stabilizzazione e  
lo sviluppo, all’art. 78 ha previsto l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
di un Comitato per l’Emersione del lavoro non regolare; 
·con  D.G.R.  n.  1138  del  28.12.2000,  in  applicazione  dell’art.78,  comma  4,  della  legge 
448/98, la Regione ha istituito la Commissione Regionale della Calabria per l’Emersione del  
Lavoro non regolare;
·il  Presidente  della  G.R.  con  proprio  decreto  n.1/2001,  in  attuazione  della  D.G.R.  n. 
1138/2000 ha nominato i Componenti della la Commissione Regionale della Calabria per  
l’Emersione del Lavoro non regolare;
·con L.R.  n.  7/2001 art.11,  a  decorrere dall’esercizio  finanziario  2001,  è  stato  istituito  il 
Capitolo  2233114 dello  stato  di  previsione  della  spesa per  la  Finalità  e  le  Attività  della 
Commissione Regionale della Calabria per l’Emersione del Lavoro non Regolare;
·con D.G.R. n. 630 del 21/09/2009 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento n. 14/2010 per 
il funzionamento della Commissione che assegna la gestione del Capitolo 2233114 in capo 
al Dipartimento Lavoro;
·con D.P.G.R. n. 3 del 07/01/2009 è stato nominato Presidente il sig. Benedetto Di Iacovo, 
integrato  con  successivi  D.P.G.R.  n.269  del  18/11/2009  e  con  D.P.G.R.  n.  113  del 
30/07/2012, e confermato con D.P.G.R. n 23 del 04/04/2018;
·la L.R. n. 13/2012 e s.m.i.  recante “Disposizioni dirette alla tutela della sicurezza e alla 
qualità del lavoro, al contrasto e all’emersione del lavoro non regolare” disciplina i compiti e 
le  funzioni  della  Commissioni  Regionale  della  Calabria  per  l’Emersione  del  Lavoro  non 
Regolare;

VISTI:
  ·il D.lgs. 29/93 e s.m.i.;

    ·la L.R. n. 7/96 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla 
Dirigenza Regionale";

     ·il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/'99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n.206 del 
15/12/2000;
· il  D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs.  
29/93” e s.m.i.
· la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche intervenute, con la quale è stata 
approvata la nuova Struttura Organizzativa della Giunta, recante “Modifiche all'ordinamento 
generale della struttura organizzativa della Giunta Regionale” 

     ·la D.G.R. del 19/10/2017, n. 468 – Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale – approvazione modifiche ed integrazioni del  
regolamento Regionale n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;

   ·  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12/01/2018, che conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” al 
Dott. Fortunato Varone;

      · il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8255 “Dirigente dott. Cosimo 
Cuomo – Conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 5 – Piani Lavoro e Sviluppo 
Politiche territoriali- Emersione - del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

CONSIDERATO CHE:
      · la Commissione Regionale per l’emersione del lavoro non regolare della Calabria per l’anno 

2017 ha predisposto il progetto denominato “Emersione lavoro sommerso” approvato con direttiva 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



del Presidente dalla Commissione n. 1/2017, inviato alla Regione Calabria - Dipartimento Lavoro in 
data  12/9/2017,  giusta  nota  prot.  n.182,  e  assunto  al  protocollo  dipartimentale  della  Regione al 
n.302968;

     ·con D.G.R. n. 341 del 25/7/2017 – variazione al bilancio di previsione 2017-2019 – è stata prevista 
una dotazione finanziaria pari € 32.000,00 per l’annualità 2017 sul Cap. U4302050301, finalizzata alle 
spese riguardanti il Progetto “Emersione lavoro sommerso”;

     · la D.G.R. n. 566 del 23/11/2017 – variazione compensativa al bilancio di previsione 2017/2019 - ha 
disposto sui pertinenti capitoli della spesa riclassificati al IV livello del Piano dei Conti, la somma di 
euro 28.500,00 da utilizzare per il progetto “Emersione lavoro sommerso”;

CONSIDERATO, ANCORA, CHE: 
Il progetto “Emersione lavoro sommerso” redatto nel corso del 2017, contiene, tra l’altro, la realizzazione 
del  X°  Rapporto  sull’economia  sommersa  e  lavoro  non  regolare  in  Calabria  e  la  redazione  del  I° 
Rapporto sull’economia criminale in Calabria. Che si è reso necessario provvedere alla relativa stampa 
dei due volumi. Per tali motivi sono stati affidati, nel rispetto delle procedure di cui alla normativa vigente, 
alla ditta APS Rewolution Graphic Design Web i lavori di realizzazione della grafica e impaginazione dei 
due Rapporti per una spesa complessiva pari a € 2.000,00 (Iva compresa) e alla ditta Orange s.r.l. i 
lavori di stampa e fornitura di n° 700 copie del volume inerente il X° Rapporto sull’economia sommersa e 
lavoro non regolare in Calabria per una spesa complessiva pari a € 4.000,00 (Iva compresa); 
PRESO ATTO che le forniture dei servizi e dei lavori sono state rese in modo esauriente e puntuali come 
da attestazione resa dal Responsabile della struttura tecnica e amministrativa della Commissione;
RITENUTO che in base ai documenti e ai titoli in possesso di questo Ufficio sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento delle predette somme in favore dei soggetti sopra specificati; 
ACCERTATO che con decreto n. 15613 del 28/12/2017 risultano iscritti i seguenti impegni di spesa: 

· Capitolo U4302050306 per € 2.000,00 con beneficiario la ditta APS Rewolution Graphic Design 
Web;

· Capitolo U4302050304 per € 4.000,00 con beneficiario la ditta ORANGE s.r.l.;
VISTE le distinte di liquidazioni n. 10791 e n.10792, del 31/08/2018 generate telematicamente e allegate 
al presente atto;
VISTO il DURC prot. INAIL n.12634987, acquisito dal sistema e presente in atti, dal quale risulta 
che la ditta Orange s.r.l. è in regola con i contributi INPS e INAIL;
VISTA la  dichiarazione  acquisita  in  data  16/5/2018  e  presente  in  atti  a  firma di  Serrago  Stefania, 
Presidente e legale rappresentante della ditta APS Rewolution Graphic Design Web, con la quale attesta 
che trattandosi di ditta individuale senza collaboratori non è soggetta all’iscrizione INAIL e pertanto non 
potrà produrre DURC; 
VISTO l’art. 43 della L.R. n. 8/2002;
VISTE le L.R. n. 55 e 56 del 22/12/2017;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. 118/2011;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. n.34/2002 e della L.R. n.1/2006, 
Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del  
Procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
· di liquidare la somma complessiva di € 6.000,00 così ripartita:

- € 2.000,00 a favore della ditta APS Rewolution Graphic Design Web giusta fattura elettronica n. 16 
del 13/5/2018;
- € 4.000,00 a favore della ditta Orange s.r.l. giusta fattura elettronica n.75 del 22/06/2018; 

  · di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 sui Capitoli U4302050306 e U4302050304 
esercizio finanziario 2017, conto residuo, in favore dei beneficiari giusti impegni n. 8606/2017, 
e 8596/2017 assunti con decreto n. 15613/2017;

   · di dare mandato alla Ragioneria Generale per l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento 
in favore dei beneficiari per complessivi € 6.000,00; 

·di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



    ·di disporre che il presente Decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  33  del 
14/3/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORQUATO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

